
Раздел 1. Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена 

целевая программа
 В настоящее время площадь жилищного фон-

да Арамильского городского округа  составляет 
402,6 тысяч квадратных метров, в том числе в 
сельской местности округа. 

С начала приватизации государственного и 
муниципального жилищного фонда, создавшей 
предпосылки для осуществления права граждан 
на свободный выбор способа удовлетворения 
потребностей в жилье, а также улучшения ис-
пользования и сохранности жилищного фонда, в 
частную собственность граждан передана боль-
шая часть жилых помещений. 

 Состояние жилищного фонда Арамильского город-
ского округа в целом характеризуется высоким про-
центом износа, что в свою очередь приводит к увели-
чению затрат на содержание жилищного фонда.

 Сокращение объемов жилищного строительства, 
имевшее место в начальный период реформирования 
экономики страны, отсутствие у балансодержателей 
реальных источников финансирования для проведения 
текущих и капитальных ремонтов, передача в муни-
ципальную собственность значительного количества 
ведомственного жилья, находящегося в неудовлетво-
рительном состоянии, что привело к тому, что в тече-
ние последних лет сложилась устойчивая тенденция к 
увеличению объемов ветхого и аварийного жилищного 
фонда.

  По состоянию на 1 января 2012 года муници-
пальный жилищный фонд с износом более 70 про-
центов и аварийный жилищный фонд составил 5,4 
тысяч  квадратных метров на территории города 
Арамиль и на территории сельской местности 
округа, относящихся к аварийному и непригодному 
для проживания и (или) с высоким уровнем износа.

В аварийном и ветхом жилищном фонде, вклю-
ченном в Программу (Приложение № 1 к целевой 
Программе), в Арамильском городском округе  
проживает 75 семей, или 178 человек.

 Наибольшую долю ветхого и аварийного жи-
лищного фонда составляет малоэтажное (до трех 
этажей) жилье, занимаемое на условиях найма и 
являющееся муниципальной собственностью.

 Следует также отметить, что по ряду причин 
данные статистического наблюдения не соответ-
ствуют фактическим показателям по наличию 

ветхого и аварийного жилья, количество которого 
согласно данным Администрации Арамильского 
городского округа составляет намного больше. В 
том числе в аварийном состоянии, непригодном 
для проживания, находится более 5,4 тысяч  ква-
дратных метров жилищного фонда.

Возможность получения финансовой поддержки 
Арамильским городским округом  в целях форми-
рования жилищного фонда для переселения граж-
дан из жилых помещений, признанных непригод-
ными для проживания и (или) с высоким уровнем 
износа, установлена федеральным и областным 
законодательством в рамках областных долгосроч-
ных целевых программ.

Мероприятия, реализуемые в рамках муници-
пальной целевой Программы «Строительство и 
реконструкция жилых домов на территории Ара-
мильского городского округа в целях переселе-
ния граждан из жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, и (или) с высо-
ким уровнем износа»  на 2012-2016 годы» (далее 
- Программа) Подпрограммы  «Формирование 
жилищного фонда для переселения граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными 
для проживания и (или) с высоким уровнем из-
носа» областной целевой программы «Комплекс-
ная программа развития и модернизации жилищ-
но-коммунального хозяйства Свердловской обла-
сти» на 2012 - 2016 годы, позволит снизить число 
граждан, проживающих в ветхом и аварийном 
жилищном фонде, сократить количество ветхих 
и аварийных жилых домов. В составе работ Про-
граммы планируется осуществить мероприятия 
по строительству, реконструкции жилых домов и 
нежилых зданий с их дальнейшим переводом в ка-
тегорию жилых, приобретению жилых помещений 
для переселения граждан из аварийного жилья.

В случае отсутствия решения проблемы могут 
возникнуть риски, связанные с недостаточным 
ресурсным обеспечением мероприятий по фор-
мированию жилищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, признанных не-
пригодными для проживания и (или) с высоким 
уровнем износа, что приведет к увеличению объ-
емов аварийного и ветхого жилищного фонда и 
не позволит гражданам реализовать установлен-
ное законодательством Российской Федерации 
право на внеочередное получение жилья взамен 
аварийного.

ПРОДОЛЖЕНИЕ на следующей странице ►

Приложение № 1
к настоящему Административному регламенту

Главе Арамильского городского округа
                              от _______________________________________,

                                     (фамилия, имя, отчество гражданина)
__________________________________________

                              (адрес постоянной регистрации)
тел.______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ДЛЯ 
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(адрес регистрации заявителя на территории Арамильского городского округа)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (наименование,
серия, номер, кем и когда выдан))

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(указание одного или нескольких оснований, предусмотренных в пункте 1.3 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
однократно бесплатно в собственность граждан земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства на территории Арамильского городского округа)

Прошу поставить меня на учет и предоставить мне земельный участок, расположенный 
на территории Арамильского городского округа, для индивидуального жилищного 
строительства в собственность бесплатно.

Настоящим подтверждаю, что до момента подачи настоящего Заявления не реализовал 
свое право на бесплатное приобретение в собственность для индивидуального жилищного 
строительства земельного участка, расположенного на территории Свердловской области.

Подтверждаю полноту и достоверность представленных сведений и не возражаю против 
проведения проверки представленных мной сведений, а также обработки персональных 
данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

Приложения: _____________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

«____» _________________ г.

________________________

(подпись)

Отдел архитектуры и градостроительства
Администрации Арамильского городского округа

РАСПИСКА
О ПРИНЯТИИ ДОКУМЕНТОВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОДНОКРАТНО

БЕСПЛАТНО В СОБСТВЕННОСТЬ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

От кого: ________________________________________________________________,
(Ф.И.О. гражданина) 
проживающего по адресу: ________________________________________________

Перечень принимаемых документов: 
_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Дата приема документов: «_____» ______________ 20_____ г.

   (должность и Ф.И.О. должностного лица,                                          (подпись)
            принявшего документы)

Приложение № 2
к настоящему Административному регламенту

Приложение № 3
к настоящему Административному регламенту

Дата    
(время)   
и номер  

регистрации

Фамилия, 
Имя,   

Отчество 
заявителя

Категория   
заявителей  
(основания   

в 
соответствии

со ст. 54-7  
Областного  

закона)    

Кем,
когда

выдано

Дата  
запроса 

в МУГИСО

Решение  
о включении

в очередь 

Название
списка 

Решение     
о 

предоставлении
земельного   

участка     

ЖУРНАЛ
РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ И 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О внесении изменений в  
Муниципальную  целевую  програм-
му «Строительство и реконструк-
ция жилых домов на территории 
Арамильского городского округа 
в целях переселения граждан из 
жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, и 
(или) с высоким уровнем износа»  
на 2012-2016 годы», утверждённую 
постановлением Администрации 
Арамильского городского округа от 
16.07.2012 г. № 340
от 09.10.12 № _461

 В соответствии с постановлением Пра-
вительства Свердловской области   от 15 
июня 2012 г. № 664-ПП «Об утверждении 
областной целевой программы «Комплекс-
ная программа развития и модерниза-
ции жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области» на 2012-2016 
годы», постановлением Правительства 
Свердловской области от 30.03.2012 г. № 
332-ПП «Об утверждении Концепции об-
ластной целевой программы «Комплексная 
программа развития и модернизации жи-
лищно-коммунального хозяйства Сверд-

ловской области» на 2012 - 2016 годы», 
статьёй 101 Областного  закона от 10 
марта 1999 г. № 4-ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области», статьёй 31 Уста-
ва Арамильского городского округа, в целях 
повышения комфортности и безопасно-
сти проживания населения Арамильского 
городского округа за счёт формирования 
жилищного фонда для переселения граж-
дан из жилых помещений, признанных не-
пригодными для проживания и (или) с вы-
соким уровнем износа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Внести изменения в Муниципаль-

ную целевую программу «Строительство 
и реконструкция жилых домов на терри-
тории Арамильского городского округа в 
целях переселения граждан из жилых по-
мещений, признанных непригодными для 
проживания, и (или) с высоким уровнем из-
носа»  на 2012-2016 годы», утверждённую 
постановлением Администрации Арамиль-
ского городского округа от 16.07.2012 г. № 
340, изложив её в новой редакции. (Прило-
жение № 1).

2.  Настоящее постановление опублико-
вать в газете «Арамильские вести». 

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на заместителя 
главы Администрации Арамильского го-
родского округа  Гарифуллина Р. В.

Исполняющий обязанности 
Главы Арамильского

  городского округа  Л.В. Гузенко

Приложение № 1 
к  постановлению Администрации Арамильского городского округа

№ 461 от « 09 » 10. 2012 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЯ 

ЖИЛЫХ ДОМОВ НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА В ЦЕЛЯХ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ 

ГРАЖДАН ИЗ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРИЗНАННЫХ 
НЕПРИГОДНЫМИ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ, И (ИЛИ) С 

ВЫСОКИМ УРОВНЕМ ИЗНОСА» НА 2012-2016 ГОДЫ»

5АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
23 января 2013 г.

№1


